PÚBLICO, CELEBRADO AO ABRIGO DO ESTIPULADO NO ARTº 80º Nº 1 E 87º E SS., 
DO DEC-LEI Nº 197/99, DE 8 DE JUNHO. 

------- A Câmara deliberou, por maioria, com um voto contra: 1 - aprovar o programa do concurso e o 

caderno de encargos; 2 – aprovar a abertura do referido concurso público, pelo valor de 169.000,00€ (cento 

e sessenta e nove mil e euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor; 3 - nomear o júri do concurso 

proposto; 4 - delegar no júri do concurso a realização da audiência prévia, nos termos do nº 3 do artigo 108º 

do Decreto-Lei nº 197/99, de 8 de Junho. ----------------------------------------------------------------------------------------

[...]

os comprovativos adequados da despesa para a qual foi solicitado o subsídio.---------------------------------------- 

7.3. MUMA - REDE DE MUSEUS DE MATOSINHOS – 89.000,00€ 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - aprovar a atribuição de subsídios às instituições referidas 

na informação dos serviços, no montante global de € 89.000,00 (oitenta e nove mil euros); 2 que os serviços 

exijam os comprovativos adequados da realização dos investimentos para os quais foi solicitado o subsídio.  

7.4. CENTRO HÍPICO DO PORTO E MATOSINHOS - 200.000,00€ 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - atribuir um subsídio no valor de € 200.000,00 (duzentos mil

[...]

----------------------------------------------------------- 

7.5. ASSOCIAÇÃO SOCIAL E RECREATIVA DE GUERRA JUNQUEIRO - APOIO PARA 
CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO SOCIAL: 79.687,00 € 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - atribuir um subsídio no valor de € 79 687,00 (setenta e 

nove mil, seiscentos e oitenta e sete euros) à Associação Social e Recreativa de Guerra Junqueiro; 2 - que 

os serviços exijam os comprovativos adequados da realização das obras para as quais foi solicitado o 

subsídio. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

APOIO AO FUNCIONAMENTO E A INVESTIMENTOS NOS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS DO 
CONCELHO: 220 658,07 €. 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - aprovar a atribuição de subsídios aos Agrupamentos de 

Escolas do Concelho referidos na informação dos serviços, no montante global de 220 658,07 € (duzentos e 

vinte mil, seiscentos e cinquenta e oito euros e sete cêntimos); 2 - que os serviços exijam os comprovativos 

adequados dos investimentos para os quais foi solicitado o subsídio. ----------------------------------------------------  

7.7. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E PARA AS

[...]

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - aprovar o projecto e a abertura de concurso público da 

empreitada de “Construção do Núcleo Cultural do Centro Cívico de Matosinhos - Biblioteca Municipal e Sala 

de Exposições”, com a base de licitação de 560.000,00€ (quinhentos e sessenta mil euros) e com prazo de 

execução de seis meses; 3 - nomear as Comissões de Abertura e Análise de propostas sugeridas pelos 

serviços; 4 - delegar na Comissão de Análise de propostas a realização da audiência prévia, ao abrigo do nº 

4 do artº 101º do Decreto-Lei nº 59/99, de 2 de Março.-----------------------------------------------------------------------

[...]

PROGRAMA QUALIDADE A 100% - RUA 31 DE JANEIRO – PERAFITA 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - aprovar o projecto e a abertura de concurso público da 

empreitada de “Programa Qualidade a 100%- Rua 31 de Janeiro - Perafita”, com a base de licitação de 

175.000,00 € (cento e setenta e cinco mil euros) e com prazo de execução de dois meses; 3 - nomear as 

Comissões de Abertura e Análise de propostas sugeridas pelos serviços; 4 - delegar na Comissão de 

Análise de propostas a realização da audiência prévia, ao abrigo do nº 4 do artº 101º do Decreto-Lei nº